d'aucune diabolique temptation, laquelle oncques puis ne lui vint.

LA DAME. — « Encores vueil et vous commande que quant vous serez et yrez aux faits des armes et aux batailles, et quant vous serez seigneur de voz ennemis, et que serez tempté de vengeance ou de cruelle chaleur, qu'il vous souviengne des parolles que Dieu dist au premier livre de la Bible de Genesis : *Quicumque effuderit humanum sanguinem, fundetur sanguis illius*. Encores dit-il en sa Passion : *Qui gladio percusserit, gladio peribit*. Encores dit-il à David : *Non edificabis michi domum, quia vir sanguinis es*. Encores dit il par la bouche de David : *Vir sanguineus et dolosus non videbit dies suos*. C'est à dire, mon amy, que l'homme de sang ne vera jà la fin de son age ; et dit, mon amy, cy devant, que qui de coustel tue, de coustel sera tué ; encores dist il : *Virum sanguinum et dolosum abominabitur Dominus*. C'est à dire, mon amy, que l'homme de sang et malicieux est abominable à nostre Seigneur ; encores dist il par la bouche de David : *Si occideris, Deus, peccatores : viri sanguinum, declinate a me*. C'est à dire, mon amy : Se tu tues les pecheurs, o Dieu, que les hommes de sang s'esloignent de moy. Et tant d'autres petites misericordes nous a il recommandées et monstrees en sa propre personne ; dont

toutes les escriptures en sont plaines, que trop seroit longue chose, à plus grant clerc, les vouloir toutes exposer ; et pour ce, mon amy, de ce très inhumain pechié, comme de tous les autres, vueil et vous commande que vous gardez à tout povoir de offendre Dieu, nostre Dame et toute la court de paradis, et prendre exemple aux très belles parolles de Senecque qui estoit payen, qui dit : *Si scirem Deos ignosciturus, et homines ignoraturus, non tamen dignarer peccare propter vilitatem ipsius peccati.* C'est à dire, mon amy : Se je sçavoie les dieux n'avoir point de congnoissancé et que tous hommes fussent ignorants, si ne daigneroie je pecher pour la grande vileté qui est de pecher. Or advise doncques, mon amy, de cestuy Senecque qui estoit payen et tant abhominait les vices et pechiés : dont les devons bien abhominer, nous qui sommes, par vray baptesme, en la sainte foy de Jesus Christ ; lesquelles choses je vueil et vous prie que faictes vostre povoir de les accomplir.

LA DAME ENCORES. — Et quant au surplus qui touche vostre personne, je vueil et commande que tous les matins quand vous levez, et tous les soirs quant vous coucherez, vous vous seignez, en faisant le signe de la croix bien parfaitement, et qu'il ne soit ne par tors ne par biaiz, ainsi que vous ay dit, et que ces

dyabolicques caracteres font; et à Dieu, et à nostre Dame et à la vraye croix, et à vostre bon Ange, et à tous saintz et saintes voz advocatz, vous recommandez; et assez matin vous levez, et habillez le plus joyeusement et honestement que vous pourrez, et sans grant bruyt. Et quant serez en vostre porpoint laccé, et voz chausses bien nectes et bien tendues, et voz soulliers bien nectz, lors vous peignez, et voz mains et vostre face lavez, puis nectioiez voz ongles, et s'il est besoing les roingnez; alors vous saignez et vostre robbe bien cueilliez. Et quant serez tout habillé, à l'yssir de vostre chambre, faictes le signe de la croix; à nostre Seigneur, et à nostre Dame, et à vostre bon Ange, et à tous saintz et saintes vous recommandez, et faites ce que dit est. Saint Augustin dit : *Primo querite regnum Dei*. C'est que, avant nulle euvre, quelle qu'elle soit, à l'église vous en allez, et prenez de l'eau benoiste; puis oyez messe se la trouvez. Et sinon, devant la figure et remembrance de nostre Seigneur Jesus Christ à genoux vous mettez, et aussi devant nostre Dame; et à jointes mains, sans regarder çà ne là, faictes voz prieres et oraisons de tout vostre cueur; non pas à eulx, mais pour l'amour de celluy qui est es cieulx. Et puis en la chambre de parement vous en allez; et là, avec les aultres chevaliers et

escuyers, actendez tant que mon seigneur le roy et ma dame la royne, ou l'ung d'eulx, voise la messe ouyr, et aussi les convoyez ; et se vous n'avez ouy messe, lors à genoulx vous mettez, sans regarder nulle part : fors advisez que ne soyez devant quelque seigneur ou dame, qui par honneur voise devant vous. Et aussi ne vous mettez pas ou nombre des varletz ; car des tous estas le moyen est le meilleur, ainsi que dit le philosophe en Ethiques où il dit : *Virtus consistit in medio*. C'est à dire, mon amy, que la vertu consiste es choses moyennes. Et le vercifieur sur ce dit : *Medium tenere beati*. C'est à dire, mon amy, que les gens qui ne cherchent monter trop hault, et sont contens de raison, ilz sont benoistz. Et là honnestement et de bon cueur oyant messe, dictes voz heures, et aultre service que avez accoustumé de dire quand vous l'oyez, et puis mon seigneur et ma dame honnestement reconvoiez ; et se vous avez fain ou soif, allez seurement desjeuner, et legierement, actendant le disner ; mais que ce ne soit pas gloutonnie de boire ou de mangier, fors ainsi que le philosophe dit que l'en doit seulement mengier et boire pour vivre, et non pas vivre pour boire et pour mengier. Et est bien vray le commun dict des maistres, que la goulle tue plus de gens que les cousteaulx ne font. Et encores vous deffens que ne soyez